Сегодня в номере:

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 57 от 26.01.2022 года "О начале приема предложений от населения о мероприятиях, которые

целесообразно реализовать на территории от родничка до лыжного стадиона г. Слюдянка (Поляна «Деда Мороза»), отобранной

для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды"

стр. 2

ПРОТОКОЛ заседания общественной комиссии о подведении итогов приема предложений по выбору общественной территории

для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и

исторических поселениях в 2022 г.

стр. 3

№03 (1066) 28 января 2022 г

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область
Слюдянское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛЮДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Слюдянского района
г. Слюдянка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

В целях участия Слюдянского муниципального образования во Всероссийском конкурсе по отбору лучших проектов создания

комфортной городской среды в 2022 году, в соответствии протоколом общественной комиссии по рассмотрению и оценке предложений о
включении в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Слюдянского муниципального
образования  от 26.01.2022 г., с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным
управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 23 декабря 2005 года
№RU385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской
Федерации по Иркутской области от 06 декабря 2021 года №RU385181042021002,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Начать приём предложений от населения о мероприятиях, которые целесообразно реализовать на территории от родничка до
лыжного стадиона г. Слюдянка (Поляна «Деда Мороза»), отобранной для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания
комфортной городской среды в малых городах с 10.02.2022 года по 20.02.2022 года.

2. Предложения принимаются в произвольной форме:

 на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения в сети «Интернет» www.gorod-sludyanka.ru;

 в письменной форме или посредством почтового отправления по адресу: Иркутская область, г. Слюдянка, ул. Советская, д.34;

 на электронную почту mogorod@slud.ru.
3. Возложить функции по подведению итогов приема предложений от населения, определению перечня мероприятий на

общественной территории в рамках реализации проекта создания комфортной городской среды на общественную комиссию по вопросам
подготовки и реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Слюдянского
муниципального образования.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Байкал-новости» а также на официальном сайте Слюдянского
муниципального образования в сети «Интернет» www.gorod-sludyanka.ru.

Глава Слюдянского
муниципального образования                                                            В.Н. Сендзяк

от 26.01.2022 № 57

О начале приема предложений от населения о мероприятиях,
которые целесообразно реализовать на территории от родничка
до лыжного стадиона г. Слюдянка (Поляна «Деда Мороза»),
отобранной для участия во Всероссийском конкурсе лучших
проектов создания комфортной городской среды

http://www.gorod-sludyanka.ru/
http://www.gorod-sludyanka.ru/

ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии о подведении итогов приема предложений по выбору общественной территории для участия во

Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях в 2020
году.

Дата проведения заседания – 26.01.2022 г., время проведения: с 13:00 часов до 14:00 часов.
Место проведения заседания: зал заседания Думы Слюдянского муниципального образования по адресу: г. Слюдянка, ул. Советская,
д.34, 2 этаж.

Председатель общественной комиссии       - О.В. Хаюк

Заместитель главы Слюдянского городского поселения

Заместитель председателя
общественной комиссии                                -

А.В. Зарубина
Депутат Думы муниципального образования Слюдянский
район

Секретарь общественной комиссии             -

Козырева Е.А.
Главный специалист отдела дорожного хозяйства,
благоустройства, транспорта и связи администрации
Слюдянского городского поселения

Члены общественной комиссии                    -

А.В. Володченко
Депутат Думы Слюдянского муниципального образования

Д.С. Осипова
Заведующий отделом дорожного хозяйства, благоустройства,
транспорта и связи администрации Слюдянского городского
поселения

А.В. Тимофеев
Председатель Думы
Слюдянского муниципального образования

                                                                                     Е.М. Золоторева
                                                                                     Депутат Думы Слюдянского
                                                                                     муниципального образования

                                                                                     В.Н. Черноскутова

 Заведующий отделом архитектуры и        градостроительства
администрации  Слюдянского городского поселения

                                                                                     Т.В. Исаева
                                                                                    Председатель Слюдянской районной

                                       организации инвалидов

       Отсутствовали
                                                                                     Б.В. Котов
                                                                                     Государственный инспектор дорожного
                                                                                     надзора ОГИБДД ОМВД России по
                                                                                     Слюдянскому району

                                                                                      А.А. Мишков
                                                                                      Главный государственный инспектор

Слюдянского района по пожарному надзору -
начальник ОНД и ПР по Слюдянскому району

Присутствовали: глава Слюдянского МО – В.Н. Сендзяк
Повестка заседания:

1. Общие сведения об условиях участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в
категории «Малые города»

Докладчик: О.В. Хаюк, заместитель главы Слюдянского МО;
2. Подведение итогов приема предложений по выбору общественной территории с целью участие во Всероссийском конкурсе

лучших проектов.
Докладчик: О.В. Хаюк, заместитель главы Слюдянского МО.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу:
Хаюк О.В.:
В рамках реализации национального проекта «Жилье и городская среда» Минстроем России проводится Всероссийский конкурс

лучших проектов создания комфортной городской среды. Администрацией Слюдянского городского поселения принято решение об
участии в конкурсе в 2022 году.

О конкурсе: Всероссийский конкурс лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических
поселениях организован по поручению Президента Российской Федерации Владимира Путина и впервые был проведен в 2018 году.

Целью конкурса является поддержка проектов по созданию привлекательных городских пространств, способствующих
повышению качества жизни, привлечению в город посетителей, развитию индустрии услуг. В случае исторических поселений это
означает использование имеющегося потенциала сохранившихся планировочных решений исторической части города, уникальных
объектов наследия, характерной средовой застройки и привлекательных ландшафтов. Реализация проектов, выбранных в ходе конкурса,
должна способствовать началу процесса устойчивого развития комфортной городской среды, способной обеспечить и поддерживать
социально-экономические, пространственные, культурные, визуальные связи.

В конкурсе могут участвовать малые города с численностью до 100 тысяч человек, а также исторические поселения
федерального и регионального значения за исключением административных центров и городов федерального значения. За два года
было отобрано 160 проектов-победителей, которые реализуются на территории 63 субъектов Федерации. Чтобы принять участие

в конкурсе, муниципальному образованию необходимо подать заявку, включающую комплекс мероприятий по благоустройству одной или
нескольких взаимосвязанных территорий общего пользования (площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков и иных
территорий).

По второму вопросу:
Хаюк О.В.:
Для участия в 2022 году во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в период с

30.12.2021 года по 21.01.2022 года проведен прием предложений от населения по выбору общественной территории в городе Слюдянке.
Уведомление о приеме предложений граждан размещено на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения в
сети «Интернет» www.gorod-sludyanka.ru, на сайте «Моя Иркутская область» https://myirkobl.ru/administration, газете «Байкал-новости» -
выпуск от  №51-52 (1062-1063) от 31.12.2021 года, №1 (1064) от 14.01.2022 года. Предложения принимались:

 в пунктах приема предложений, расположенных по адресам:
г. Слюдянка, ул. Ленина, 83 Б (Центральная библиотека) – 34 голоса;
г. Слюдянка, ул. Фрунзе, 8А (библиотека) – 37 голосов;
г. Слюдянка, ул. Ленина, 8А (ДК «Перевал») - 52 голоса;
г. Слюдянка, ул. Парижской Коммуны, 1А (ДК «Железнодорожников») – 34 голоса;

 в письменной форме лично или посредством почтового отправления по адресу: 665904, Иркутская область, г.
Слюдянка, ул. Советская, д.34 (здание администрации города), или на электронную почту mogorod@slud.ru – 4655 голосов;

 в виде сообщения на официальном сайте города по адресу: https://www.gorod-sludyanka.ru. – 1 голос
По итогам общественного обсуждения установлено, что всего поступило голосов – 4813 из них за:

1. Парк «Железнодорожник» («Прибрежный», вблизи оз. Байкал) – 35 предложения;
2. Парк «Перевал» – 37 предложений;
3. Поляна «Деда Мороза» (место от родничка до лыжного стадиона г. Слюдянка) – 4665 предложения;
4. Сквер Слюдянских Красногвардейцев – 6 предложение;
5. Прочее – 29 предложение;

В рамках совещания по вопросу создания единой концепции тропостроения при реализации проектов экологической
направленности на территории города Слюдянка, согласно п. 3 Протокола, за территорию проголосовал 41 человек.

По результатам приема предложений по выбору общественной территории, благоустраиваемой в рамках Конкурса, наибольшее
количество предложений поступило за Поляну Деда Мороза (место от родничка до лыжного стадиона г. Слюдянка) – 4 706. (приложение
№1 к протоколу – Сводный отчет).

В целях изучения мнения жителей города 24.01.2022 в здании Межпоселенческой центральной библиотеке Слюдянского района,

расположенной по адресу: г. Слюдянка, ул. Ленина, 83 Б, состоялись фокус-групповые исследования.
Аудитория респондентов условно разделена была на четыре группы:
-«Старшее поколение»;
-«Школьники»;
-«Молодежь»;
-«Работающее население».
Всего в мероприятии приняли участие 30 человек.

28.01.2022 года в клубе «Железнодорожник» планируется проведение соучаствующего проектирования.

Вопрос поставлен на голосование:
Предложено проголосовать за общественную территорию, набравшую большее количество голосов.
Результаты голосования:
ЗА - единогласно
ПРОТИВ - 0 человек
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 человек
РЕШЕНИЕ:

1) Утвердить общественную территорию - Поляна Деда Мороза (место от родничка до лыжного стадиона г. Слюдянка)
для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в 2022 году.

2) Провести прием предложений от населения о мероприятиях, которые целесообразно реализовать на выбранной
территории в срок до 20.02.2022 года.
Подписи:
Председателя
общественной комиссии                                  _______________________
                                                                                                                                           (подпись)

Заместитель председателя
общественной комиссии                                    _______________________

                       (подпись)

Секретарь общественной комиссии                 _______________________
                                                                                             (подпись)

Члены общественной комиссии                       _______________________

                          (подпись)

           ______________________
                                                 (подпись)

                                    (по
           ______________________

                                            (подпись)

                                                                              ______________________

                                       (подпись)

http://www.gorod-sludyanka.ru/
https://myirkobl.ru/administration
mailto:mogorod@slud.ru
https://www.gorod-sludyanka.ru/